
Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE ACQUISTI E APPALTI  
Dirigente dott.ssa Michela Deiana  

Settore Contratti pubblici - Lavori pubblici - Via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel.  070.675.2368 - 2308 – e-mail: gare@unica.it; PEC: gare@pec.unica.it – protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 
 

 
 

         
 

 
C19-21 
Affidamento diretto art. 1, comma 2, lett. a), L. 120/20 di conversione del D.L. 76/20 – Pubblicità Legale ex 
post quotidiano locale - Corriere dello Sport – Sport Network s.r.l. - procedura aperta per l’affidamento degli 
interventi di efficientamento energetico e di realizzazione di micro reti nei blocchi G e H del Polo 
Universitario di Monserrato - CIG affidamento ZC330876F2. 

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. 120/20 di conversione del D.L. 76/20; 

VISTA la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTA la determina a contrarre n. 175 del 22/04/20 del Direttore Generale con cui è stato disposto 
l’espletamento di una procedura di gara ordinaria, nella forma della procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del Codice, per la stipula di un contratto d’appalto di progettazione 
esecutiva e di esecuzione dei lavori di realizzazione di micro reti nei blocchi G e H del Polo 
Universitario di Monserrato - (Cup: F37H18001530002) – CIG 8280971971, per 
complessivi € 2.707.688,10 di cui € 2.597.150,10 per lavori (comprensivi dell’incidenza 
della manodopera pari a € 787.704,28) e € 57.538,00 per la redazione del progetto 
esecutivo soggetti a ribasso nonchè € 53.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

VISTA  la D.D. n. 566 del 07/12/20 relativa all’aggiudicazione a favore dell’Impresa SIRIMED SRL, 
P.IVA 03236450874, con sede legale in Tremestieri Etneo (CT) della suddetta procedura; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato relativo alla 
procedura in oggetto ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b) del D.M. 2/12/16 Definizione degli 
indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 72 e 98 
del D.Lgs. 50/16 aggiornato alla L. 120/20 di conversione del D.L. 76/20; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della disposizione dirigenziale n. 436 del 25/09/20 della Direzione 
Acquisti e Appalti, è stata avviata una procedura ex art. 1, comma 2, lett. a), L. 120/20, di 
conversione del D.L. 76/20, mediante richiesta di preventivo sulla piattaforma MePA, per 
l’affidamento del servizio di pubblicità legale - Importo a base di gara € 25.000,00+IVA - 
CIG Z252E711D0; 

PRESO ATTO della disposizione dirigenziale n. 493 del 22/10/2020 con la quale non si è proceduto 
all’affidamento del servizio di pubblicità legale di cui alla proceduta suddetta in quanto, 
dall’esame delle offerte presentate, è emersa la loro “non convenienza” dal punto di vista 
economico, poiché i prezzi proposti sono risultati di gran lunga superiori rispetto ai 
preventivi che le Concessionarie propongono direttamente alla Stazione appaltante;  

CONSIDERATO che per procedere alla pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato della gara in 
oggetto con nota prot. 25212 del 05/02/2021 è stato richiesto un preventivo alla Società 
Media&Media s.r.l., agenzia per la Sardegna della concessionaria Società Sport Network 
s.r.l.; 

CONSIDERATO che la Società Sport Network s.r.l., per adempiere al servizio di pubblicazione dell’avviso 
di appalto aggiudicato nel quotidiano a diffusione locale Corriere dello Sport Edizione 
Nazionale – Ribattuta Edizione Sardegna, ha proposto un preventivo (prot. 25799 del 
08/02/2021) pari a € 372,34 di cui € 305,20 imponibile (comprensivi di € 5,20 di diritti fissi) 
e € 67,14 di I.V.A.; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire un maggior risparmio economico e, nel contempo, garantire 
l’assolvimento dell’obbligo sopra citato di pubblicità legale nel quotidiano a maggior 

[DAA - Disposizioni Dirigenziali] Repertorio n. 49/2021 del 08/02/2021 [Classif. X/4]



Università degli Studi di Cagliari  

Settore Contratti pubblici - Lavori pubblici - Via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel.  070.675.2368 - 2308 – e-mail: gare@unica.it; PEC: gare@pec.unica.it – protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 
 

diffusione locale, si considera opportuno affidare la pubblicità dell’avviso di appalto 
aggiudicato relativo alla succitata procedura alla Società concessionaria Sport Network 
s.r.l. per la pubblicazione nel quotidiano Corriere dello Sport Edizione Nazionale – Ribattuta 
Edizione Sardegna; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), 
della L. 120/20 di conversione del D.L. 76/20 alla Società Sport Network s.r.l. 

CONSIDERATO che per tale affidamento risulta attribuito il CIG ZC330876F2; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 372,34 di cui € 305,20 imponibile (comprensivi di € 5,20 di 
diritti fissi) e € 67,14 di I.V.A, che rientra nei limiti di autorizzazione dirigenziale, graverà 
sulla voce COAN A.06.02.04.06.09.01 – Spese per pubblicità degli atti pubblicità 
obbligatoria – Budget 2021 della Direzione Acquisti e Appalti; 

 

DISPONE 

ART.1 

di affidare, per le motivazioni sopra citate, ai sensi dell’a art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/20 di conversione 
del D.L. 76/20, la pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato relativo alla procedura di gara ordinaria, 
nella forma della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice, per la stipula di un contratto d’appalto di 
progettazione esecutiva e di esecuzione dei lavori di realizzazione di micro reti nei blocchi G e H del Polo 
Universitario di Monserrato - (Cup: F37H18001530002) – CIG 8280971971, per complessivi € 2.707.688,10 
di cui € 2.597.150,10 per lavori (comprensivi dell’incidenza della manodopera pari a € 787.704,28) e € 
57.538,00 per la redazione del progetto esecutivo soggetti a ribasso nonchè € 53.000,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso - alla Società concessionaria Sport Network s.r.l. nel quotidiano Corriere dello Sport 
Edizione Nazionale – Ribattutta Edizione Sardegna - CIG affidamento ZC330876F2, per un importo pari a € 
372,34 (comprensivi di € 5,20 di diritti fissi) oltre l’IVA. 

ART. 2 

La spesa, per complessivi € 372,34 di cui € 305,20 imponibile (comprensivi di € 5,20 di diritti fissi) e € 67,14 
di I.V.A, che rientra nei limiti di autorizzazione dirigenziale, graverà sulla voce COAN A.06.02.04.06.09.01 – 
Spese per pubblicità degli atti pubblicità obbligatoria – Budget 2021 della Direzione Acquisti e Appalti; 

ART. 3 

di individuare nella persona della dott.ssa Patrizia Ardau – tel. 070/6752368 e-mail: pardau@amm.unica.it, il 
Responsabile unico del procedimento; 

 (documento firmato digitalmente) 

La Dirigente 

Dott.ssa Michela Deiana 
 


